1

[image: image1.emf]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

АДМИНИСТРАЦИЯ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 13.08.2019                                                                                                № 217
г. Ханты-Мансийск

Об основных показателях среднесрочного

прогноза социально-экономического
развития Ханты-Мансийского района
на 2020 год и плановый период
2021 – 2024 годов
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, статьей 27 Устава Ханты-Мансийского района, постановлением администрации Ханты-Мансийского района от 31.07.2018 № 216
«Об утверждении Порядка разработки прогноза социально-экономического развития Ханты-Мансийского района на очередной финансовый год и плановый период и Порядке формирования итогов социально-экономического развития Ханты-Мансийского района
за отчетный период»:
1. Одобрить основные показатели среднесрочного прогноза социально-экономического развития Ханты-Мансийского района
на 2020 год и плановый период 2021 – 2024 годов согласно приложению.
2. Комитету по финансам администрации Ханты-Мансийского района применять базовый вариант основных показателей среднесрочного прогноза социально-экономического развития района при составлении проекта бюджета Ханты-Мансийского района на очередной финансовый год и плановый период.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Наш район»
и разместить на официальном сайте администрации Ханты-Мансийского района.

4. Контроль за выполнением постановления возложить
на заместителя главы Ханты-Мансийского района, курирующего деятельность комитета экономической политики администрации Ханты-Мансийского района.
И.о. главы Ханты-Мансийского района                                         Р.Н.Ерышев

Приложение

к постановлению администрации

Ханты-Мансийского района

от 13.08.2019 № 217
Основные показатели среднесрочного прогноза социально-экономического развития
Ханты-Мансийского района на 2020 год и плановый период 2021 – 2024 годов

	№
п/п
	Показатели

	Единица измерения

	Отчет
	Оценка показа-теля

2019

	Прогноз

	2017

	2018

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	консер-ватив-ный
	базовый
	консер-ватив-ный
	базовый
	консер-ватив-ный
	базовый
	консер-ватив-ный
	базовый
	консер-ватив-ный
	базовый

	1 вариант
	2 вариант
	1 вариант
	2 вариант
	1 вариант
	2 вариант
	1 вариант
	2 вариант
	1 вариант
	2 вариант

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	1.
	Население

	Численность населения
(в среднегодовом исчислении)
	тыс. чел.
	19,862
	20,022
	19,992
	19,987
	19,994
	19,969
	20,004
	19,936
	20,011
	19,948
	20,032
	19,980
	20,050

	Численность населения (на конец года)
	тыс. чел.
	20,043
	20,000
	19,984
	19,989
	20,004
	19,949
	20,003
	19,923
	20,018
	19,973
	20,045
	19,986
	20,055

	Численность населения трудоспособного возраста (на конец года)
	тыс. чел.
	11,803
	11,778
	11,769
	11,772
	11,780
	11,748
	11,780
	11,733
	11,789
	11,762
	11,805
	11,770
	11,810

	Численность населения старше трудоспособного возраста (на конец года)
	тыс. чел.
	4,013
	4,004
	4,001
	4,002
	4,005
	3,994
	4,005
	3,989
	4,008
	3,999
	4,013
	4,001
	4,015

	Общий коэффициент рождаемости
	число родившихся живыми

на 1000 человек населения
	10,7
	11,0
	10,8
	11,0
	12,0
	11,3
	12,8
	11,5
	13,0
	12,0
	13,2
	12,3
	13,7

	Общий коэффициент смертности
	число умерших
на 1000 человек населения
	7,6
	8,9
	9,1
	8,0
	8,8
	8,5
	9,3
	9,5
	8,2
	9,3
	9,2
	9,4
	9,5

	Коэффициент естественного прироста населения
	на 1000 человек населения
	3,2
	2,1
	1,7
	3,0
	3,3
	2,8
	3,4
	2,0
	4,7
	2,8
	4,0
	2,9
	4,2

	Миграционный прирост («-» убыль)
	тыс. чел.
	0,300
	-0,085
	-0,049
	-0,055
	-0,045
	-0,095
	-0,070
	-0,066
	-0,080
	-0,005
	-0,053
	-0,045
	-0,075

	2.
	Промышленное производство

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами
	млн. руб.
	366712,7
	457656,5
	481542,4
	488330,1
	492642,4
	493913,1
	493913,1
	506101,8
	501482,8
	521885,4
	511094,2
	540253,7
	522831,2

	Индекс промышленного производства
	% к предыд. году

в сопост. ценах
	111,9
	101,8
	99,9
	100,1
	100,5
	99,6
	100,3
	100,8
	100,6
	101,2
	100,9
	101,5
	101,3

	Индексы производства по видам экономической деятельности

	Добыча полезных ископаемых (раздел B)
	% к предыд. году
в сопост. ценах
	112,4
	101,8
	99,5
	99,4
	99,7
	99,6
	100,0
	99,9
	100,3
	100,3
	100,7
	100,6
	101,0

	Добыча сырой нефти и природного газа (06)
	% к предыд. году
в сопост. ценах
	100,7
	102,3
	99,1
	99,1
	99,4
	99,4
	100,0
	100,0
	100,6
	100,5
	101,2
	101,1
	101,8

	Добыча прочих полезных ископаемых (08)
	% к предыд. году
в сопост. ценах
	100,0
	39,3
	100,0
	100,0
	101,0
	100,0
	101,0
	100,0
	101,0
	100,0
	101,0
	100,0
	101,0

	Предоставление услуг в области добычи полезных ископаемых (09)
	% к предыд. году
в сопост. ценах
	113,1
	101,6
	101,0
	101,5
	102,0
	101,5
	101,5
	102,0
	101,5
	102,0
	101,5
	102,0
	101,5

	Обрабатывающие производства (раздел C)
	% к предыд. году
в сопост. ценах
	39,4
	100,0
	100,0
	100,0
	100,5
	100,0
	100,5
	100,0
	100,5
	100,0
	100,5
	100,0
	100,5

	Обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения (16)
	% к предыд. году
в сопост. ценах
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Ремонт и монтаж машин и оборудования (33)
	% к предыд. году
в сопост. ценах
	39,4
	100,0
	100,0
	100,0
	100,5
	100,0
	100,5
	100,0
	100,5
	100,0
	100,5
	100,0
	100,5

	Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха (раздел D)
	% к предыд. году
в сопост. ценах
	100,5
	100,0
	100,3
	100,1
	100,3
	100,1
	100,3
	100,1
	100,3
	100,1
	100,3
	100,1
	100,3

	Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений (раздел E)
	% к предыд. году
в сопост. ценах
	100,0
	100,2
	100,0
	100,1
	100,2
	100,2
	100,3
	100,3
	100,4
	100,5
	100,5
	100,5
	100,5

	3.
	Сельское хозяйство

	Продукция сельского хозяйства
	млн. руб.
	1 712,1
	1 980,0
	2 022,0
	2 061,5
	2 096,7
	2 117,0
	2 153,6
	2 197,9
	2 203,8
	2 124,1
	2 161,6
	2 203,3
	2 269,4

	Индекс производства продукции сельского хозяйства
	% к предыд. году
в сопост. ценах
	93,2
	99,4
	100,2
	99,8
	100,3
	100,5
	100,5
	100,4
	100,5
	100,5
	100,1
	100,6
	100,7

	Продукция растениеводства
	млн. руб.
	683,5
	743,6
	754,6
	764,6
	775,5
	789,0
	798,1
	809,1
	821,6
	832,6
	843,7
	858,9
	904,5

	Индекс производства продукции растениеводства
	% к пред. году
в сопост. ценах
	100,8
	97,2
	100,2
	100,2
	100,4
	100,2
	100,4
	100,4
	100,5
	100,5
	100,3
	100,4
	100,6

	Продукция животноводства
	млн. руб.
	1 028,6
	1 236,4
	1 267,5
	1 296,9
	1 321,2
	1 331,1
	1 355,6
	1 358,8
	1 382,2
	1 291,5
	1 317,9
	1 344,4
	1 364,9

	Индекс производства продукции животноводства
	% к предыд. году
в сопост. ценах
	88,6
	100,9
	100,2
	99,5
	100,2
	100,6
	100,6
	100,3
	100,6
	100,5
	99,9
	100,7
	100,7

	4.
	Строительство

	Объем работ, выполненных по виду деятельности «Строительство»
	в ценах соответств. лет; млн. руб.
	1 588,6
	1 662,7
	1 763,3
	1 870,0
	1 881,0
	1 985,0
	2 008,5
	2 109,1
	2 146,7
	2 241,0
	2 294,4
	2 381,1
	2 452,2

	Индекс физического объема работ, выполненных по виду деятельности «Строительство»
	% к предыд. году
в сопост. ценах
	101,2
	99,8
	101,0
	101,0
	101,5
	101,0
	101,5
	101,0
	101,5
	101,0
	101,5
	101,0
	101,5

	Индекс-дефлятор по виду деятельности «Строительство»
	% г/г
	104,7
	104,9
	105,0
	105,0
	105,1
	105,1
	105,2
	105,2
	105,3
	105,2
	105,3
	105,2
	105,3

	Ввод в действие жилых домов
	тыс. кв. м общей площади
	9,813
	10,472
	11,300
	12,582
	12,582
	11,963
	11,963
	13,351
	13,351
	14,462
	14,462
	15,531
	15,531

	5.
	Торговля и платные услуги населению

	Оборот розничной торговли
	млн. рублей
	2 276,7
	2 399,6
	2 483,6
	2 578,0
	2 595,3
	2 675,9
	2 701,8
	2 740,1
	2 774,7
	2 822,4
	2 871,8
	2 921,1
	2 986,7

	Индекс физического объема оборота розничной торговли
	% к предыд. году
в сопост. ценах
	104,1
	103,3
	98,4
	100,2
	100,7
	99,9
	100,2
	98,6
	98,8
	99,0
	99,4
	99,5
	100,0

	Объем платных услуг населению
	млн. рублей
	362,6
	375,3
	396,3
	414,2
	416,1
	433,6
	435,7
	452,7
	457,5
	473,1
	480,3
	494,4
	504,4

	Индекс физического объема платных услуг населению
	% к предыд. году
в сопост. ценах
	101,0
	101,4
	101,0
	99,8
	100,8
	100,3
	100,3
	100,1
	100,6
	100,3
	100,8
	100,4
	100,9

	6.
	Малое и среднее предпринимательство, включая микропредприятия

	Количество малых и средних предприятий, включая микропредприятия (на конец года)
	единиц
	445
	421
	425
	425
	430
	430
	440
	440
	450
	450
	460
	460
	470

	Среднесписочная численность работников на предприятиях малого и среднего предпринимательства (включая микропредприятия)
(без внешних совместителей)
	тыс. чел.
	1,118
	1,120
	1,122
	1,088
	1,144
	1,088
	1,202
	1,088
	1,238
	1,088
	1,238
	1,088
	1,238

	Оборот малых и средних предприятий, включая микропредприятия
	млрд. руб.
	1,771
	1,850
	2,010
	2,015
	2,301
	2,310
	2,350
	2,350
	2,370
	2,370
	2,400
	2,400
	2,420

	7.
	Инвестиции

	Инвестиции в основной капитал
	млн. рублей
	121631,1
	129053,7
	137216,6

	143 586,6
	145967,1
	150 140,5
	156084,5
	157 464,1
	167400,3
	165 482,1
	179730,6
	173931,5
	193362,8

	Индекс физического объема инвестиций в основной капитал
	% к предыд. году
в сопост. ценах
	107,6
	102,8
	101,2
	100,4
	102,3
	100,3
	102,7
	100,7
	103,0
	101,0
	103,1
	101,1
	103,2

	Удельный вес инвестиций в основной капитал в валовом региональном продукте
	%
	3,7
	3,8
	3,9
	3,9
	3,9
	4,0
	4,0
	4,1
	4,2
	4,2
	4,4
	4,3
	4,6

	Инвестиции в основной капитал по источникам финансирования (без субъектов малого и среднего предпринимательства и объема инвестиций, не наблюдаемых прямыми статистическими методами)

	Собственные средства
	млн. руб.
	97 720,6
	102721,2
	108823,7
	114 301,4
	115327,0
	120 293,1
	122936,7
	126 853,0
	131560,5
	133 902,8
	140926,1
	141347,8
	151250,4

	Привлеченные средства, из них:
	млн. руб.
	23 910,5
	26 332,5
	28 425,5
	29 285,2
	30 640,1
	29 847,4
	33 147,8
	30 611,1
	35 839,8
	31 579,4
	38 804,5
	32 583,7
	42 112,4

	кредиты банков, в том числе:
	млн. руб.
	20 626,6
	19 076,8
	17 643,8
	15 259,4
	15 597,1
	13 515,2
	14 125,8
	12 099,6
	12 940,4
	10 832,3
	11 854,4
	9 688,4
	10 870,0

	кредиты иностранных банков
	млн. руб.
	20 626,6
	19 076,8
	17 643,8
	15 259,4
	15 597,1
	13 515,2
	14 125,8
	12 099,6
	12 940,4
	10 832,3
	11 854,4
	9 688,4
	10 870,0

	заемные средства других организаций
	млн. руб.
	1 805,5
	6 406,9
	10 228,4
	13 855,4
	14 871,3
	15 881,1
	18 112,8
	17 358,8
	21 683,7
	19 696,9
	26 635,9
	22 328,4
	30 530,0

	бюджетные средства, в том числе:
	млн. руб.
	90,5
	51,5
	28,2
	20,6
	22,6
	15,2
	18,1
	11,3
	14,5
	8,3
	11,6
	6,1
	9,3

	федеральный бюджет
	млн. руб.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджеты субъектов Российской Федерации
	млн. руб.
	68,5
	22,0
	28,2
	20,6
	22,6
	15,2
	18,1
	11,3
	14,5
	8,3
	11,6
	6,1
	9,3

	из местных бюджетов
	млн. руб.
	22,0
	29,5
	32,6
	33,6
	33,9
	33,6
	34,5
	32,9
	34,5
	32,2
	34,5
	31,4
	34,5

	прочие
	млн. руб.
	1387,5
	797,3
	492,6
	116,3
	115,3
	402,3
	856,6
	1108,5
	1166,7
	1009,7
	268,1
	529,3
	668,5

	8.
	Бюджет муниципального образования

	Доходы консолидированного бюджета муниципального образования
	млн. руб.
	3 769,0
	4 513,5
	3 583,5
	3 350,5
	3 350,5
	3 518,6
	3 518,6
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Налоговые и неналоговые доходы, всего
	млн. руб.
	1 419,1
	1 504,0
	1 556,1
	1 483,0
	1 483,0
	1 492,4
	1 492,4
	1 512,8
	1 512,8
	1 512,8
	1 512,8
	1 512,8
	1 512,8

	Налоговые доходы всего, в том числе:
	млн. руб.
	1 042,8
	1 134,4
	1261,4
	1014,5
	1014,5
	1020,9
	1020,9
	1034,0
	1034,0
	1034,0
	1034,0
	1034,0
	1034,0

	налог на доходы физических лиц
	млн. руб.
	958,9
	1 042,6
	1176,8
	931,8
	931,8
	942,1
	942,1
	954,4
	954,4
	954,4
	954,4
	954,4
	954,4

	налог на добычу полезных ископаемых
	млн. руб.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	акцизы
	млн. руб.
	27,8
	29,0
	32,4
	31,1
	33,9
	33,9
	33,9
	33,9
	33,9
	33,9
	33,9
	33,9
	33,9

	налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения
	млн. руб.
	13,3
	19,7
	18,0
	20,4
	20,4
	20,8
	20,8
	21,4
	21,4
	21,4
	21,4
	21,4
	21,4

	налог на имущество физических лиц
	млн. руб.
	0,9
	0,9
	1,0
	1,0
	1,1
	1,1
	1,1
	1,1
	1,1
	1,1
	1,1
	1,1
	1,1

	налог на имущество организаций
	млн. руб.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	налог на игорный бизнес
	млн. руб.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	транспортный налог
	млн. руб.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	земельный налог
	млн. руб.
	29,0
	27,0
	17,4
	16,4
	16,4
	16,5
	16,5
	16,6
	16,6
	16,6
	16,6
	16,6
	16,6

	Неналоговые доходы
	млн. руб.
	376,3
	369,6
	350,6
	371,8
	371,8
	371,8
	371,8
	369,9
	369,9
	369,9
	369,9
	369,9
	369,9

	Безвозмездные поступления всего,
в том числе
	млн. руб.
	2 349,9
	3 009,5
	2 027,4
	1 867,5
	1 867,5
	2 026,2
	2 026,2
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	субсидии
	млн. руб.
	516,9
	912,1
	486,0
	325,8
	325,8
	480,1
	480,1
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	субвенции
	млн. руб.
	1 375,1
	1 450,2
	1 511,4
	1 540,2
	1 540,2
	1 544,7
	1 544,7
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	дотации
	млн. руб.
	172,0
	62,4
	9,4
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Расходы консолидированного бюджета муниципального образования всего, в т. ч. по направлениям:
	млн. руб.
	3 554,9
	4 132,7
	4 496,0
	3 492,3
	3 492,3
	3 691,8
	3 691,8
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	общегосударственные вопросы
	млн. руб.
	448,1
	472,9
	509,3
	498,1
	498,1
	542,1
	542,1
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	национальная оборона
	млн. руб.
	2,5
	2,8
	3,1
	3,0
	3,0
	3,1
	3,1
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	млн. руб.
	38,2
	52,9
	57,4
	39,3
	39,3
	38,2
	38,2
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	национальная экономика
	млн. руб.
	554,2
	488,9
	446,2
	393,1
	393,1
	384,8
	384,8
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	жилищно-коммунальное хозяйство
	млн. руб.
	654,0
	1 177,1
	908,8
	522,5
	522,5
	511,8
	511,8
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	охрана окружающей среды
	млн. руб.
	16,5
	1,4
	27,2
	0,1
	0,1
	0,1
	0,1
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	образование
	млн. руб.
	1 536,9
	1 599,2
	1 950,7
	1 709,3
	1 709,3
	1 708,1
	1 708,1
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	культура, кинематография
	млн. руб.
	217,8
	250,7
	473,3
	206,1
	206,1
	390,5
	390,5
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	здравоохранение
	млн. руб.
	3,0
	3,0
	4,5
	4,5
	4,5
	4,5
	4,5
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	социальная политика
	млн. руб.
	60,0
	56,4
	73,4
	88,4
	88,4
	80,8
	80,8
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	физическая культура и спорт
	млн. руб.
	13,1
	16,9
	31,4
	17,8
	17,8
	17,7
	17,7
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	средства массовой информации
	млн. руб.
	10,6
	10,5
	10,6
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	обслуживание государственного и муниципального долга
	млн. руб.
	-
	-
	0,1
	0,1
	0,1
	0,1
	0,1
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Дефицит(-), профицит(+) бюджета муниципального образования
	млн. руб.
	214,1
	380,8
	- 912,5
	- 141,8
	- 141,8
	- 173,2
	-  173,2
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Муниципальный долг
	млн. руб.
	-
	-
	33,6
	50,3
	50,3
	51,0
	51,0
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	9.
	Денежные доходы населения

	Реальные располагаемые денежные доходы населения
	% г/г
	96,3
	98,3
	98,8
	99,0
	99,5
	99,5
	99,8
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	10.
	Труд и занятость

	Численность рабочей силы (из П-4)
	тыс. чел.
	7,660
	17,884
	18,098
	18,315
	18,333
	18,534
	18,571
	18,756
	18,812
	18,981
	19,057
	19,209
	19,304

	Среднегодовая численность занятых в экономике (по данным баланса трудовых ресурсов)
	тыс. чел.
	18,778
	19,004
	19,220
	19,403
	19,477
	19,622
	19,773
	19,844
	20,050
	20,069
	20,295
	20,297
	20,542

	Номинальная начисленная среднемесячная заработная плата работников организаций
	рублей
	76 860,5
	80 934,1
	84 980,8
	88 804,9
	89 229,8
	93 245,2
	93 959,0
	97 907,4
	98 938,9
	102 802,8
	104380,5
	107 943,0
	110121,4

	Темп роста номинальной начисленной среднемесячной заработной платы работников организаций
	% г/г
	109,2
	105,3
	105,0
	104,5
	105,0
	105,0
	105,3
	105,0
	105,3
	105,0
	105,5
	105,0
	105,5

	Темп роста номинальной начисленной среднемесячной заработной платы работников организаций
	% г/г
	109,2
	105,3
	105,0
	104,5
	105,0
	105,0
	105,3
	105,0
	105,3
	105,0
	105,5
	105,0
	105,5

	Реальная заработная плата работников организаций
	% г/г
	98,7
	103,1
	99,3
	98,5
	100,3
	99,1
	100,4
	100,0
	100,1
	100,1
	100,3
	100,3
	100,4

	Уровень зарегистрированной безработицы (на конец года)
	%
	0,97
	0,89
	0,90
	1,00
	0,90
	1,00
	0,9
	1,00
	0,9
	1,00
	0,9
	1,00
	0,9

	Численность безработных, зарегистрированных в государственных учреждениях службы занятости населения (на конец года)
	тыс. чел.
	0,194
	0,183
	0,260
	0,300
	0,260
	0,300
	0,200
	0,300
	0,190
	0,300
	0,180
	0,300
	0,180

	Фонд заработной платы работников организаций
	млн. руб.
	17 319,4
	18 456,9
	19 600,0
	20 677,0
	20 855,2
	21 955,9
	22 294,2
	23 314,5
	23 804,7
	24 757,8
	25 420,8
	26 291,0
	27 145,4

	Темп роста фонда заработной платы работников организаций
	% г/г
	106,7
	106,6
	106,2
	105,5
	106,4
	106,2
	106,9
	106,2
	106,8
	106,2
	106,8
	106,2
	106,8